
Direzione Centrale
Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità

Servizio Mobilità Sostenibile

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 229 del 22.05.2018

OGGETTO: Istituzione di un dispositivo temporaneo di traffico in  Via Mezzocannone da adottarsi per i
giorni 23, 24 e 25 maggio 2018 in occasione della riprese del film “Martin Eden”.

IL DIRIGENTE

Premesso  che,  con  nota  prot.  9277  del  10/05/2018,  assunta  al  PG/2018/428873  del  10/05/2018,  la
Fondazione Film Commission - Regione Campania comunicava che nelle giornate di giovedì 24 e venerdì
25 maggio 2018 saranno previste alcune riprese del film, dal titolo provvisorio “Martin Eden”, da ubicarsi
in interni siti in via Mezzocannone;

Considerato che, con nota PG/2018/429097 del 10/05/2018, l’U.O. Ufficio Cinema convocava un apposito
sopralluogo tecnico per il giorno 14/05/2018, al fine di individuare, in particolare, un tratto di tale strada
necessario per la sosta dei veicoli di servizio della Produzione e adibiti al trasporto tecnico, per consentire la
migliore realizzazione delle riprese;

Letto il  verbale  di  sopralluogo  del  14/05/2018,  trasmesso  dall’U.O.  Ufficio  Cinema  con  nota
PG/2018/429097 del 14/05/2018, nel corso del quale, a fronte della proposta della Produzione di occupare
l’area di via Mezzocannone compresa tra il civ. 20 ed il civ. 6, ubicata sulla corsia opposta alle attività
commerciali  e  ai residenti,  fatta eccezione per l’area di  sosta taxi,  le aree occupate dai cassonetti  e gli
accessi  all’Università,  il  rappresentante  della  Polizia  Locale  Avvocata  esprimeva  parere  favorevole,
rilevando che il restringimento della carreggiata risulta tale da obbligare alla gestione di un senso unico
alternato e pertanto necessita di supporto della Polizia locale a pagamento (servizio reso ai privati) per non
risultare di intralcio alla viabilità;

Letta la  nota  PG/2018/446154  del  16/05/2018  dell’U.O.  Ufficio  Cinema,  con  la  quale  si  invitava  la
Produzione a prendere immediati contatti con il Comando Servizi ed Eventi per l’attivazione del SRAP .

Visto il parere favorevole espresso in data 22 maggio 2018 dalla “Conferenza Permanente dei Servizi per
l'Organizzazione dei Piani di Traffico relativi all'attivazione dei cantieri di lavoro e manifestazioni”.

Ritenuto che, a seguito di quanto esposto, occorre adottare i provvedimenti viabilistici riportati nella parte
dispositiva del presente atto al fine di salvaguardare la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale
nella zona delle riprese cinematografiche.

Letti altresì il D.Lgs. 30/04/1992 n.285 e ss. mm. e ii. e il D.Lgs. 267/2000.

ORDINA

In Via Mezzocannone dal civico 6 al civico 20, per le seguenti date:

23 maggio 2018 dalle ore 14:00 alle ore 20:00 (per la preparazione delle scene)
24 maggio 2018 dalle ore 07:00 alle ore 19:00 (per le riprese)
25 maggio 2018 dalle ore 07:00 alle ore 19:00 (per le riprese)

a. Sospendere il divieto di sosta istituito con OO.SS. n. 53 del 20/01/2014 e n. 1524 del 13/09/2010;

b. Istituire il senso unico alternato.

G.A. – Via Mezzocannone pratica n. --- Mun. 2

Comune di Napoli
Data: 23/05/2018, OD/2018/0000434



La relativa segnaletica sarà installata a cura della Produzione del film “Martin Eden”. Sarà cura della stessa
Produzione il ripristino a regola d'arte della segnaletica stradale vigente, a conclusione delle riprese.

Ogni altra Ordinanza in contrasto la presente è da ritenersi sospesa.

È a cura del Responsabile della produzione di comunicare con congruo anticipo alla cittadinanza e agli ope-
ratori commerciali dell'area, mediante volantinaggio ed apposizione di manifesti, i dispositivi di traffico pre -
visti per le riprese cinematografiche di cui sopra, nonché di richiedere al Servizio Autonomo Polizia Locale
il supporto di personale (servizio reso ai privati) per la gestione del senso unico alternato di ulteriore perso-
nale della Produzione.

Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza
Pubblica previsti dall’art. 12 del D.Lgs. 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordi -
nanza, ed è altresì autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si riten -
ga necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale qualora se ne rendes-
se la necessità.

A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse
potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero
entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.

Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi
abbia interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro ses-
santa giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R.
495/92.

                                                                                                                              Sottoscritta digitalmente da
       Il Dirigente
ing. Giuseppe D'Alessio

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

G.A. – Via Mezzocannone pratica n. --- Mun. 2

Comune di Napoli
Data: 23/05/2018, OD/2018/0000434


		2018-05-22T07:16:52+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




